Дело № 1-5/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 22 января 2020 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Коломникова О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тамбовского района Тамбовской области Круцких А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Кислинского Д.В., 

при секретаре Горяиновой О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, разведенного, судимого 4 апреля 2019 года по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, постановлением Октябрьского районного суда г.Тамбова от 16.10.2019 года освобожден от отбывания не отбытой части наказания в виде обязательных работ, срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчисляется с 16.04.2019 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором Ленинского районного суда г. Тамбова от 04.04.2019, ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года. Приговор вступил в законную силу 16.04.2019.

30.05.2019, в 16 часов 20 минут, у дома № №, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан автомобиль «

<

данные изъяты>», г\н №, под управлением ФИО2, у которого имелись признаки опьянения.

Согласно протоколу № от 30.05.2019, ФИО2, у 

<

адрес>, был отстранен от управления транспортным средством в связи с тем, что у него имелись признаки алкогольного опьянения. После чего, на месте, в 17 часа 27 минут, ему было пройдено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения «Pro-100», в результате которого, согласно акту №, было установлено алкогольное опьянение ФИО2

Таким образом, ФИО2, имея судимость от 04.04.2019 по ст. 264.1 УК РФ, вновь умышленно, осознавая противоправность своего деяния, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, допустил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные его личности, обстоятельства дела.

ФИО2, будучи судимым за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства домкомом характеризуется положительно, страдает 

<

данные изъяты>, является 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что его исправление возможно путем назначения ему основного наказания в виде лишения свободы, которое в соответствии со ст.73 УК РФ следует считать условным, а так же дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию не отбытой части дополнительного наказания по приговору от 4.04.2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему основное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытую часть дополнительного наказания по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова от 4.04.2019 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав ФИО2 ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев ФИО2 следует отбывать самостоятельно.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу с зачетом в указанный срок периода с 16.04.2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Тамбовский районный суд Тамбовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья Коломников О.А.